

**Grade 4th
ENGLISH**

Month	Content
April	Ch-1 Wake up Ch-2 Neha's Alarm clock
May	Ch-3 Noses Ch-4 The Little Fir Tree
July	Ch-5 Rum Ch-6 Nasruddins Aim
August	Ch-7 Why? Ch-8 Alive in Wonderland
Sep.	Revision + First Term
Oct.	Ch-9 Don't be afraid of the Dark Ch-10 Helen Keller Ch-11 The Donkey
Nov.	Ch-12 I had a little pony Ch-13 The Milkman's cow
Dec.	Ch-14 Humatha Ch-15 The Scholar's Mother Tongue Ch-16 A Watering Rhyme
Jan.	Ch-17 The Giving Tree Ch-18 Books Ch-19 Going to buy Books
Feb.	Revision of full syllabus
Mar.	Final Exams

Subject - Maths.

Month	Content
April	Ch - 1 Place Value Ch - 2 Addition and Subtraction Activity: Concept of place value of five digit numbers

May	Ch - 3 Multiplication Ch - 4 Division Activity: Concept of two digit numbers Evaluation: May Unit Test. Ch- 1, 2, 3
June	Summer Vacation
July	Ch - 5 Factors and Multiples Ch-6 Fractions Activity: Activity on different types of fractions Activity: Activity to prepare chart on divisibility tests
Aug	Revision + Term -I Exam
Sep	Revision and Term-I Exam Evaluation: Ch-1 to Ch-6
Oct	Ch - 7 Shapes and patterns Ch - 2 Measurement Activity: Activity to estimate the measure things around us.
Nov	Ch - 9 Area and perimeter Ch - 10 Time Activity: (i) Activity to find perimeter of different shapes. (ii) Activity to find number of weeks in a year
Dec	Revision + Unit Test Evaluation: From ch-7 to ch-10
Jan	Ch - 11 Data Handling Activity: Concept of making a bar graph
Feb	Revision of full syllabus
Mar	Final Exam Evaluation: Syllabus Ch - 1 to 11
Month	Subject: E.V.S
April	Content L-1 Family and Relationships Chart task:- Make a family tree with as many of your relatives you know about on a chart paper. L-2 where do Babies come from?

May	Activity : Paste the pictures of the animals with their young ones in your scrapbook. L-3 My Extended Family.
May	L-4 Organs to sense Activity : Paste (or create) pictures of the sense organs. L-5 Playing games Activity : Paste pictures and write names of indoor and outdoor games. L-6 Dignity of Labour Activity : Collect pictures related to different occupation and write names, paste on scrapbook.
June	Summer Vacation
July	Ch-7 Fun at Fair Chart Task :- Draw a scene of fair on a chart paper using pictures. Ch-8 Animal world Ch-9 Roots and Flowers Activity :- Paste pictures of flowers of different seasons. L-10 Care for plants
	Activity : Paste picture of a plant and write its medicinal value.
August	L-11 How we get our food? Activity : List out different types of food we eat. + Revision
September	Revision + Term-1 Exam. Evaluation :- Ch1 to Ch11
October	L-12 Eating food together. L-13 How is food Eaten? L-14 Kinds of Houses.

	<p>Activity : Paste pictures of different kinds of Houses. L-15 Disposing Garbage L-16 Where do animals Live?</p>
November	<p>L-17 Mapping by Neighbourhood. L-18 Water</p> <p>Activity : Collect and paste pictures of form of water L-19 Animals used for transport L-20 Paying for Travel.</p>
December	<p>Revision + Unit Test Evaluation :- Lesson 12 to 20</p>
January	<p>L-21 Houses and Bridges Activity :- Draw the tools used by a mason to build a house on a chart paper. L-22 working with simple Machines. L-23 Famine and Deficiency Diseases.</p>
Feb. March	<p>Revision of full syllabus. Final Exam Evaluation:- L-1 to L-23</p>
<p>Subject: Punjabi</p> <p>ਪੁਸਤਕਾਂ: 1. ਪੰਜਾਬੀ ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ - 4 (ਪੰਜਾਬ ਸਕੂਲ ਸਿੱਖਿਆ ਬੋਰਡ) 2. ਸੰਕਲਪ ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਆਕਰਣ ਭਾਗ-3</p>	
Month	Content
ਅਪ੍ਰੈਲ	<p>ਪਾਠ -1 ਪ੍ਰਣਾਮ (ਕਵਿਤਾ) ਪਾਠ - 2 ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਪਾਠ - 3 ਅੰਤ ਭਲੇ ਦਾ ਭਲਾ ਵਿਆਕਰਨ: ਪਾਠ -1 ਬੋਲੀ ਜਾਂ ਭਾਸ਼ਾ ਪਾਠ -2 ਵਿਆਕਰਨ ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ, ਵਚਨ ਬਦਲੋ</p>
ਮਈ	<p>ਪਾਠ - 5 ਅਨਮੋਲ ਰਤਨ ਪਾਠ - 6 ਗੁਪਤ ਖਾਨਾ ਪਾਠ - 7 ਹੱਸਣਾ (ਕਵਿਤਾ) ਪਾਠ -8 ਵਿਵਾ-ਘਾਤ</p>

	<p>ਵਿਆਕਰਨ: ਪਾਠ-3 ਅੱਖਰ ਜਾਂ ਵਰਨ ਬੋਧ ਪਾਠ-4 ਲਗਾਂ ਤੇ ਲਗਾਖਰ ਲੇਖ ਰਚਨਾ- ਮੇਰੀ ਅਧਿਆਪਕਾ, ਮੇਰਾ ਮਿੱਤਰ</p>
ਜੂਨ	ਗਰਮੀ ਦੀ ਛੁੱਟੀਆਂ
ਜੁਲਾਈ	<p>ਪਾਠ - 9 ਕ੍ਰੋਧ- ਚੰਡਾਲ ਪਾਠ - 10 ਮੂਰਖਾਂ ਦੀ ਸੂਚੀ ਪਾਠ-11 ਪਿਆਰੇ ਬੱਚੇ (ਕਵਿਤਾ) ਪਾਠ-12 ਭਗਤ ਪ੍ਰਹਿਲਾਦ ਵਿਆਕਰਨ: ਪਾਠ-5 ਬਦ ਜੋੜ ਪਾਠ-6 ਬਦ- ਬੋਧ ਪਾਠ-7 ਨਾਂਵ ਲੇਖ ਰਚਨਾ:- ਮੇਰਾ ਸਕੂਲ, ਦੀਵਾਲੀ</p>
ਅਗਸਤ	<p>ਪਾਠ - 13 ਚੋਰੀ ਪਕੜੀ ਗਈ</p> <p>ਵਿਆਕਰਨ: ਪਾਠ-8 ਪੜਨਾਂਵ, ਵਿਰੋਧੀ ਬਦ ਚਿੱਠੀ ਪੱਤਰ :- ਆਪਣੇ ਮਿੱਤਰ ਜਾਂ ਸਹੇਲੀ ਨੂੰ ਆਪਣੀ ਭੈਣ ਦੇ ਵਿਆਹ ਤੇ ਬੁਲਾਉਣ ਲਈ ਪੱਤਰ। ਆਪਣੇ ਚਾਚਾ ਜੀ ਨੂੰ ਇੱਕ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਤੁਹਾਡੇ ਜਨਮਦਿਨ ਤੇ ਜੋ ਪੱਤਰ ਭੇਜਿਆ ਸੀ, ਉਸਦਾ ਧੰਨਵਾਦ ਕਰੋ।</p>
ਸਤੰਬਰ	Revise + Term-1 Exam
ਅਕਤੂਬਰ	<p>ਪਾਠ - 14 ਮਿਹਨਤ (ਕਵਿਤਾ) ਪਾਠ - 15 ਬਸੰਤ ਰੁੱਤ ਪਾਠ -16 ਫਲਾਂ ਦਾ ਸਰਦਾਰ (ਕਵਿਤਾ) ਪਾਠ-17 ਅਕਲ ਵੱਡੀ ਕਿ ਭੈਸ ਵਿਆਕਰਨ: ਪਾਠ-9 ਵਿਣ, ਬਹੁਤੇ ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇਕ ਬਦ, ਮੁਹਾਵਰੇ ਚਿੱਠੀ ਪੱਤਰ:- ਕਿਸੇ ਕਿਤਾਬਾਂ ਛਾਪਣ ਵਾਲੇ ਨੂੰ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀਆਂ ਪਬਲੀਕੇਨ ਵੱਲੋਂ ਛਪੀਆ ਕਿਤਾਬਾਂ ਵੀ.ਪੀ.ਪੀ ਰਾਹੀਂ ਭੇਜਣ ਲਈ ਚਿੱਠੀ ਲਿਖੋ। ਲੇਖ ਰਚਨਾ:- ਦੁਸਹਿਰਾ।</p>

नवंबर	पाठ - 18 सरसिंसा दानी पाठ - 19 बिजली की बच्चत पाठ - 20 वॉटे बचले मेहरा पाठ-21 मेरा कुँता (कविता) विआकरण: वाक-बोध
दसंबर	कहाणी:- सिआणा कां, खरगो ते कङ्कभा Revise + Unit- Test Syllabus अकतुबर ते नवंबर तक
जनवरी	पाठ - 22 रंखड़ी पाठ - 23 सवेर की सैर पाठ-24 मिठत नीवी नानका गुण चंगिआयीआ ततु पाठ-25 री राम चंदर नी विआकरण:- आपटे सकूल दे मैडम नुं जुरमाना मीं लयी अरनी लिखे, आपटे सकूल दे मुख अपिआपक नुं पंजवीं जमात पास करन ते सरटीफिकेट लेख लयी बिनै-पुतर लिखे। कहाणी :- अंगूर खटे हन। Revision of full syllabus सलाना पीधिया
फरवरी मार्च	Hindi
महिना	विषय
अप्रैल	पाठ - 1,2 (सन के भोले - भाले बादल, जैसा सवाल वैसा जवाब) व्याकरण - लिंग बदलो, वचन बदलो, भाषा और व्याकरण, कहानी - शेर और चूहा
मई	पाठ - 3,4 (किरमिच की गेंद, पापा जब बजे थे), व्याकरण - वर्ण और मात्राएँ, अवकाश लेने के लिए प्रिंसीपल को पत्र, मेरा परिचय (अनुच्छेद लेखन) कहानी - हाथी और दर्जी

जुलाई	पाठ - 5,6 (देस्त की पाशाक, नाव बनाओ, नाव बनाओ), पठित गद्यांश , फीस माफी के लिए प्रिंसीपल को प्रार्थना पत्र, दीवाली, विलोम शब्द, संज्ञा , अशुद्ध - शुद्ध।
अगस्त	पाठ - 7 (दान का हिसाब) व्याकरण - अनेक शब्दों के लिए एक शब्द, सर्वनाम, पर्यायवाची शब्द, मुहावरे।
सितंबर	अर्ध वार्षिक परीक्षा
अक्टूबर	पाठ - 8,9 (कौन?, स्वतंत्रता की ओर), व्याकरण - विशेषण, लिंग बदलो, वचन बदलो, विलोम शब्द, अनुच्छेद लेखन मेरा विदूयालय, पत्र - लेखन - मित्र का जन्मदिन पर आमंत्रित करते हुए पत्र।
नवंबर	पाठ - 10,11,12 (थप्परोटी, थप्प दाल पढ़कू की सूझ, सुनीता की पहिया कुर्सी) व्याकरण - पत्र लेखन - फीस माफी के लिए प्रार्थना पत्र, कहानी लेखन - एकता में बल, क्रिया व भेद पर्यायवाची शब्द, मुहावरे।
दिसंबर	अनुच्छेद लेखन - हमारा राष्ट्रीय झंडा पत्र लेखन - परीक्षा में सफलता प्राप्त करने पर मित्र को बधाई पत्र।
जनवरी	पाठ - 13,14 (हुदहुद, मुफ्त की मुफ्त), व्याकरण - काल, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द, अशुद्ध - शुद्ध, कहानी लेखन - लालची मक्खियाँ अपठित गद्यांश।
फरवरी	वार्षिक परीक्षा की तैयारी।
मार्च	वार्षिक परीक्षा
Subject - Computer Term - I	
L-1 History of Computers L-2 Types of Computers L-3 Computer Software L-4 The System Unit	
Activity: Encircle the name of apps	

Term - II

L-5 Personalizing Windows7
L-6 Introduction to Ms-Word 2010
L-7 Work With Ms- Word 2010
L-8 Internet

General Knowledge

(Term-1)

Unit -I Plants and Animals
Unit -II Language and Literature
Unit-III People & Their Surroundings
Unit -IV Science & Technology

(Term-II)

Unit- V Our Country -India
Unit -VI The World Around
Unit-VII Sports & Entertainment
Unit -VIII Brain Treasures & Observation